40 LG 44. 
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variis operibus et necessitudinibus humanis, quas illa secumferunt, 
dicata ». 4 1 Solitudo quae libere assumitur ducit ad intimum silentium, 
quod innititur silentio externo. Ordinationes omnium religiosarum 
communitatum, neque modo institutionis domorum, statuant oportet 
tempora et loca solitudinis ac silentii, ad fovendam auditionem et 
perfectam agnitionem Verbi Dei et insimul spiritualem maturitatem 
personae veramque communionem fraternam in Christo. 

D) SEXU ALITAS ET INSTITUTIO 

39. Nostrae aetatis generationes saepe creverunt in summo virorum 
mulierumque promiscuo commercio, saepius nullo adiuvante, ut pueri 
et puellae suas intellegere divitias valerent suosque proprios limites. 
Consortiones apostolatus cuiuscumque generis, mutua adiumenta, fre
quenterà inter religiosos et religiosas, ipsae culturales opiniones no
strae aetatis, potissimum postulant institutionem in hac provincia. 
Promiscuum huiusmodi praematurum commercium enim et insimul 
consortiones arctiores et frequentiores per se non testantur maturita
tem perfectam in necessitudinibus mutuis. Adhibenda sunt ergo me
dia ad hanc maturitatem assequendam atque firmandam, ut ad actum 
deducatur exercitium perfectae castitatis. Praeterea, viri et mulieres, 
conscii esse debent sui specifici status in ordine divino, suarumque 
peculiarium partium in opere salutis. Item futuris religiosis opportu
nitas donetur considerandi munus sexualitatis in ordine divino crea
tionis et salutis. Talibus in adiunctis exponi et intellegi poterunt 
rationes, quibus vehementer monentur ne vitam religiosam ineant viri 
et mulieres, qui propensionibus homosexualibus contraire nequeant, 
vel praesumant uti posse tertia via « qua vivatur velut in ambiguo 
statu coelibatum inter et matrimonium ». 4 2 

40. Deus non fecit mundum absque differentiis, sed cum ad imagi
nem et similitudinem suam creavisset hominem (Gn 1, 26-27), utpote 
creaturam rationalem et liberam, atque idoneam ad cognoscendum et 
diligendum creatorem suum, noluit eum manere solum, sed in relatione 
cum altera persona humana, muliere scilicet (Gn 2, 18). Inter utramque 
personam adest « mutua necessitudo », viri cum muliere et mulieris 

41 RC 5; cf. n. 7 Intr. 
4 2 Documentum finale synodi particularis Episcoporum Nederland.: OR 2-2-1980, 

pr. 32. 
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cum viro. 4 3 « Mulier est altera persona in communi humana natura w,44 

propter quod « vir et mulier ab exordio vocati sunt non solum ut 
vivant "alter apud alteram", vel una sint, sed vocati sunt etiam ut 
vicissim alter pro altero vivat ». 4 5 Facile intellegitur momentum ho
rum principiorum anthropologicorum in instituendis viris ac mulie
ribus, qui speciali gratia, libere professuri sint perfectam castitatem 
propter Regnum caelorum. 

41. « Profundior et accuratior consideratio fundamentorum anthro
pologicorum conditionis virorum et mulierum » ducit « ad identitatem 
personalem mulieris propriam in eius relatione diversitatis et mutuae 
complementarietatis cum viro exacte determinandam, non solum in illis 
quae ad munera implenda et functiones exercendas referuntur, sed 
etiam, et quidem profundius, in illis quae eius structuram et signifi
cationem respiciunt personalem ». 4 6 Historia vitae religiosae testatur 
plurimas mulieres sive in monasteriis sive in mundo, locum idoneum 
invenisse ád inserviendum Deo et hominibus, condiciones etiam oppor
tunas ad suam muliebritatem expandendam et hac de causa altiorem 
suae identitatis intellectum. Huiusmodi altior pervestigatio est per
sequenda theologicae investigationis gratia et « auxilio quod e diver
sis scientiis humanis et e diversis culturis provenire potest ». 4 7 

Neque demum ut perfectius mulieris vitae religiosae specificitas per
cipiatur obliviscendum est « Mariam Nazarethanam lucem effundere 
in mulierem ut talem eo ipso quod Deus, in praecelso eventu incarna
tionis Filii , ministerio libero et actuoso mulieris est usus. Itaque asseri 
licet mulierem, si Mariam intueatur, in ea invenire viam digne vivendi 
e sua muliebritate atque veram promotionem suam perficiendi. Mariae 
habita ratione, Ecclesia in vultu cuiusque mulieris quasi repercussam 
pulchritudinem conspicit, speculum videlicet praestantissimorum animi 
sensuum, qui in corde humano inesse possunt ; cuiusmodi sunt : amor, 
qui totum se offert; vis maximis doloribus renitendi; fidelitas nullis 
finibus circumscripta et navitas infatigabilis ; facultas coniungendi 
aerem perspicientiam cum verbis, quae animum sustinent atque con
firmant )).4 8 

« MD 7. 
44 MD 6. 
45 MD 7. 
46 ChL 50. 
47 ChL 50. 
48 RM 46. 
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CAPUT III 

GRADUS INSTITUTIONIS RELIGIOSORUM 

A) GRADUS PRAECEDENS INGRESSUM IN NOVITIATUM 

RATIO HUIUS GRADUS 

42. In nostri temporis rerum adiunctis ac in universum, diagnosis, 
quae in instructione Renovationis causam 1 continetur, suam vim non 
amisisse videtur : « Maior enim difficultatum pars, quae in novitiorum 
institutione hac aetate reperiuntur, inde solet oriri, quod hi, • cum ad 
novitiatum admittuntur, satis maturitatis non sunt adepti ». Procul 
dubio non requiritur in candidato ad vitam religiosam talis vitae 
condicio, ut illico assumere possit omnes obligationes religiosorum, 
attamen iudicandus est aptus ad eas gradatim ineundas. Ut vero de 
eius idoneitate diiudicari possit, satis temporis subsidiaque iure requi
runtur ad id assequendum, quod est finis gradus praeparatorii ad no
vitiatum, quomodocumque vocatur : postulatus, praenovitiatus, etc. 
Competit ipsis institutis ut iure proprio modos exsecutionis determi
nent, sed quaecumque sunt, « nemo admitti potest sine congrua prae
paratione ». 2 

NATURA 

43. Perspectis elementis infra exponendis (nn. 86 ss.) de iuvenum 
condicione in mundo hodierno, hic gradus praeparatorius, quem pro
trahere fas est, eo tendet ut diiudicari atque clarificari possint ea 
elementa quibus superiores edocti fiant de opportunitate ac momento 
admissionis in novitiatum. Vigilandum est tamen ne admissionis tem
pus properanter maturetur neque iniuste differatur, comprobatis con
dicionibus fidelitatis ab ipsis candidatis praebitis, ut iudicium certum 
proferri possit. 

Admissionis condiciones, iure generali statutae, quibus autem licet 
alias iure particulari superaddere, 3 secumferunt quae sequuntur con
sectaria : 

1 Cf. BC 4; n. 7 Intr. 
2 Cf. CIC, c. 597, 2. 
3 Cf. CIC, cc. 641-645. 
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— gradus maturitatis humanae et christianae 4 qui requiritur ad 
ineundum novitiatum ne deiciatur in quemdam cursum institutionis 
generalis fundamentalis vel facilis catechumenatus ; constat enim non 
omnes candidatos suam initiationem christianam perfecisse (sacramen
talem, doctrinalem et moralem) eosdemque carere nonnullis elementis 
vitae christianae ordinariae; 

— cultura generalis fundamentalis saltem par esse debet ac deside
ratur in adulescente qui normalem cursum scholasticum perfecerit in 
sua regione; potissimum oportet futuros novitios absque difficultate 
uti possint eo sermone qui erit in usu durante novitiatu ; cumque agatur 
de cultura fundamentali ratio interdiu est habenda de statu quarumdam 
nationum vel coetuum socialium, ubi scholarum frequentatio adhuc 
minor est quam alibi, et ubi tamen Dominus vocat candidatos ad vi
tam religiosam; insimul ergo promovenda est cultura quin assimiletur 
culturae alienae; candidati enim, viri ac mulieres, in sua propria cul
tura agnoscere debent Domini vocem eique respondere suo peculiari 
modo ; 

— aequilibrium affectivitatis, potissimum sexuale, innititur accep
tationi alterius personae, viri ac mulieris, cum obsequio eius peculiaris 
differentiae ; si necesse erit examinis psychologici subsidia adhibeantur, 
salvo cuiusque personae iure ad propriam intimitatem tuendam ; 5 

— idoneitas ad vivendum in communitate sub superiorum aucto
ritate, in tali instituto, quae certo melius diiudicari potest durante 
novitiatu, imprimis pervestiganda est; candidati noverint praeter reli
giosum institutum non deesse alias vias his qui totam suam vitam Do
mino devovere intendunt. 

FORMAE EXSECUTIONIS 

44. Variae esse possunt formae impletionis et exsecutionis : acceptio 
in instituti communitate, quin tota eius vita participetur, salva com
munitate novitiatus, ad hunc finem non apta, atque monialibus exceptis ; 
tempora consortionis cum instituto vel quodam eius sodale ; vita com
munis in domo hospitali pro candidatis, etc. ; nulla tamen formarum 
harum inducere debet candidatos iam factos esse instituti sodales; 
ceterum directio spiritualis personalis candidatorum, virorum ac mu
lierum, maius momentum habet quam structurae receptionis.